Queritur postea de

Abraam v̄trū cōmisit adulteriū: cū viēte
v̄xore ad ancillam ingressas ē. Et v̄f q̄ sic p̄
hoc qd̄ d̄f ḡn. Adherēbit v̄xori sue: et erunt
duo ī carne vna. nō dixit v̄xoribus: s; v̄xori:
nec dixit. erūt tres ī carne vna s; duo tantū.
et hec lex cōiugii a p̄n. ¶ Itē aut. Agar fuit
ducta ī v̄xore: aut nō. Si fuit ducta ī v̄xorem
ergo ī indidua copulaz. ergo peccauit abraā
dimittēdo ipsā. Si dicat q̄ h; fuit inspiratio
ne dīna. ergo nō erat v̄xor. Si enim eēt v̄xor:
quomodo fieret inspiratio ad v̄xoritū: cum
deus coniuges cōiungat. ¶ Itē si fuit v̄xor.
ergo abraam cōmisit bigamiam habendo p̄les
ergo et adulteriū; sic d̄f de Lamech. ḡn. 4. q̄
h̄ndo ples cōmisit adulteriū. Si nō fuit v̄xor:
ergo coiuit cū nō sua. ḡ fornicat? ē: et pecca
uit. ¶ Item Rabanus excusat de adulterio
abraā in gl. sup illud ḡn. 16. J̄git Sarra uxor
abraam zc. vbi dicit q̄ nō ē adulter abraam: si
viēte v̄xore ancille iūgit: q̄a nō dū p̄mulga
ta est lex euāgelii n̄i v̄xoris. et gen? suū m̄l
tiplicādū audierat: s; p̄ quā mulierem nescie
bat. q̄a Sarra sterilē nouerat: nō fuit ī coitu
libidinosa uolūtas. s; plis hēnde pia caritas

Ex hac glo. ostēdit q' abraā nō peccauit.
S; cōtra istam glo. opponit. q' s'm legem nature: que est inscripta cōscie cuiuslibet: ē q' vna d; esse vnius. et q' nullus coeat nisi cū sua. q' si agar fuit vxor abraam: peccauit ipse cōtra legē nature: inquātū dicit vna eē unū? Si nō fuit vxor: peccauit cōtra legem nature: inquātū dicit nō coeūdū eē cū n̄ sua. **S**o. s'm quosdā dō. q' hoc factū est instintu spūs sancti et dispēsatiōe: nō libidine et p'pria voluntate. **S**; obf. Aut cognouit eā maritali coitu: aut fornicario. Si fornicario: nūq' cōsensit spūs sanctus: q' oīs coit' fornicari' semp est mal'. Si maritali. q' fuit vxor. **A**d h' respōdet q' nec sic nec sic. s' affectu maritali cognouit ancillā: h' ē generādi filios ad cultū dei: et iste affect' ē q' d; esse i viro et vxore. nō tñ ex hoc seq' sic dicit: q' fuerit vxor. **S**; cō eos ē ter. gñ. vbi dicit. dedit eā viro suo vxorē. **S**; ipsi h' ita exponūt. dedit vxorē hoc ē loco vxoris cognoscēdā. **S**; itez obf. q' si vxor n̄ fuit: coit' ille fuit cū nō vxore. q' fornicari'. Affectus. n. nō pōt de fornicario coitu face' nō fornicariū. **P**reterea h' dō ē sine p'uidiō: q' fuit vxor: sic dicit l'ra: et sic inuit Raban' i glo. dicens q' nōdū erat diuulgata lex euāgelii vni' vxoris. Ex quo inuit q' hūit abraaz plures vxores. Dicēdū q' p' plēs hēre vxores sine dispēsatiōe et intētiōe explēde libidīs semp fuit p'itū et cōtra ius nāle. Cū dispēsatiōe hō dei: et cā plis ad cultū dei non fuit cōtra ius naturale. Scdm. n. ius naturale: quod dicit vna eē vni' et nō plures: semp excipit aucto ritas sup'ioris. s. dei. **A**d illud aut qd obf' de eiectione dō. q' fuit i figura et auctoritate dei. sic dicit gñ. z. Non tibi duz videat zē. Et ad Gal. 4. Nec sunt p' allegoriā dicit. et s'. **S**; qd dicit scriptura. Ecce ancillā et filium eius. **E**odē mō pōt queri de Jacob qui plēs habuit. s' rñdet sic de abraā. q' hoc fec' ex dispēsatione et instintu spūs sancti. amore plis: nō libidīs explēde cā. Un̄ aug' i glo. sup' gñ. 29 dicit q' Jacob nō fec' cōtra nām: q' nō lasciuīs dicit: s' gignēdi cā illis mulierib' vtebatur. nec cōtra morē: q' illis t'pib' fiebat illud i aliis terris. nec cōtra p'ceptū: q' nulla lege p'hibebat: et appellat naturā legē nature: uel exigētiā nature. Precepta vero appellat: que sunt legis scripte: mores hō cōsuetudines hominū; ap' probādas. **S**i aut querat quare cū mulierib' nō fuit dispēsatiō: vt plures hēret viros sicut cum viris ut plures hērent vxores. hoc

solutū ē i tractatu supra de lege naturali. q. utru' de distamine legis naturalis sit unica; esse vnus.

Deinde queritur de

coitu coniugali. Uolūt aut h'rtici omnē coniugalem coitum ostendē eē illicitū: et ita cōtra illud p'ceptū. Ad qd inducūt plures auctoritates. p'mo illud. i. ad cor. 7. Bonū ē uiro mulierem nō tangere. ex quo arguūt. q' malū ē tangere. **I**tem infra eo. dicit. Uolo hoies oēs eē sic ego. Et infra eo. Reliquū ē ut q' hūit vxores tāq' nō hūntes sint. **I**tem ad ephe. 5. Uiri diligite vxores uestras: sic et xpūs dilexit ecclesiam. **S**; xpūs nūq' dilexit ecclesiam ad op' carnale. q' zē. **I**tem 5. Mat. Qui uiderit mulierē ad uocipi scēdū eā zē. **S**i nō determinat quā mulierē. coniugem uel nō coniugē. s' general' dicit. q' uiderit mulierē. q' de omnib' general' intelligit. et ita de coniugib'. **I**tem hoc uide' ex auctoritate beati Ambrosii. 22. ca. q. i. Explet' singlorū diez operib' uidit de' q' esset bonū. In 2. hō die hec omnia s'brauit nobis intelligētiā dereliquēs: nō esse bonū nūmerz: q' ab unidē dōdat et p'figuret federa nuptiaz. Un̄ i arca Noe q'cūq' aialia buna ingrediūt: imūda sūt. **S**n. 7. **C**onf. **S**n. i. Bñdixit dñs Adam et euā dices. Crescite et multiplicamini zē. **S**n. 9. **I**tem i. ad cor. 7. Uxori uir debitū reddat. s'lf et vxor uiro. **M**ulier. n. sui corporis p'tatē nō hēt. nec uir s'lf. **I**tem in eodem. Nolite fraudare inuicem nisi forte ex cōsensu ad t'ps. Et itez. Renertimini i idipm ne tēptet uos sathanas p'pter incontīnētiā uestram. **I**tem i. ad t'bi. z. Saluabit' mulier p' generatiōem filioz. **I**tem i eadē epla. 5. Uolo iuniores nubere filios p'creare zē. ex q' b' mani feste relinq' nec coitū coniugalem q' sūt p'pter prolem uel cā reddendi debiti. uel cā uiradi incontīnētiā esse p'bitū. **A**d illd q' qd p'mo obiciūt dō. q' cū dicit apls. Bonū ē uiro mulierē nō tangere. loq' pro statu ante coniugiu. et q'tū ad illū statū dicit. Bonū est nō tāgere. post cōtractū hō matrimoniu dicit eē debitū. Un̄ dicit. Uxori uir debitū reddat. Et qd obf' q' nō tangere est bonū. q' tangē malū. nō seq'. sed tangere illicite. et bene seq' q' nō tangere meli' est q' tangere s'm q' dicit aug'. de bono coniugali. Bona q'dam nobis donata sūt a deo q' p' se sūt appetenda. ut sapientia sal' et amicitia. q'dam hō p'p'pter aliō sūt necessaria. ut cib'. coniugiu. q'cūq' hō his q' p'pter

aliud sunt: nō ad id utrif ppter qđ instituta sunt peccat. quicunq; vero his utrif ad illud ppter quod instituta sunt: bene facit. qui hō abstinet melius. et p hoc p intellectus aucto ritatis sequent aplū: qua vīc. volo omnes ho mines esse sicut ego. Loquebat. n. p tpe ante coniū. ¶ Ad illud autē qđ dī. qui habent uxores sint tanq; nō hñtes. dō. q; aplūs illis vbi nō debitu coniugale s sollicitudinē sbra pit. vñ infra dixit. Uolo vos sine sollicitudi ne esse: qui sine uxore est sollicitus ē quō place at deo. qui cū uxore ē sollicitus est quō placeat uxori zc. ¶ Ad illud qđ obī. viri diligite uxores vestras zc. dō. q; nō ponit similitudo quātū ad actū coniugale: s quātū ad caritatis officium vt vir uxorem diligat: sicut dilexit xpūs ec clesiā paratā aīam suam p ipsa tradere si ne cesse est: sicut et xpūs p ecclia tradidit. sicut ibidem dī. ¶ Ad illud quod obī. q; viderit mulierē ad occupandū eā zc. dō. q; p mulie rē uxori pximi intellī s m intētionē decalogi quē explicat sermo xpī. In decalogo autē exo. 20. dī. expresse. Nō occupas uxore pximi tui. Si autē intelligēt de uxore ppa: adulteri um esset copula coniugal: nec ceptus in tali co pula a deo pmitteret: nec conceptus in matris utero sanctificaret. qđ p; esse falsus in Jobe Baptista Luce s. cui ceptus ē parētibus a deo promissus: et ipse in utero matris sanctifica tus dicēte angelo. Spū scto replebit ex ute ro matris sue. ¶ Et ad illud qđ obī. de Am bro. dō. sicut exponit. 32. ca. q. i. qđ dī dixit ambro. ad exhortationē nō ad necitatē snāde fignitat: que vt idē dīc ambro. suaderi pōt nō impari. res magis ē voti q; precepti. Ex his igit relinquit q; coitus coniugal licitus ē triplici de causa. v; cā plis. et s m hō ē in officiu mul tiplicande nature. vñ p ad Lbi. 5. Uolo iu niores nubere: filios pcreare. Itē cā reddē di debitū. et s m hoc ē opus iusticie. p ad cor. 6. uxori vir debitū reddat. Itē cā fornicati onis vitāde. et s m hoc ē in remediū occupati onē: supple vitādā: suā uxore beat. prima cā ordinar coitū coniugale ad deū. 2. ad pximū. Tertia ad seipsum.

Sed queritur utrum

remotus his tribus causis. s. plis hñde. et debiti reddēdi. et fornicatōis vitāde. prohibeatur coitus coniugalis isto pcepto: quo prohibetur coitus illicitus. Ad qđ sic. Hiero. 32. ca. q. 4. Nihil interest ex

qua honesta causa qđ insanat vñ sextus pīsta gorie ait. Adulter ē si qđ i sua uxore arden tior amator. S; qđ cognoscit uxore ex libi dine: nō ex cā rōnabili: est ardētor amator. s; adulter. ¶ Itē Hiero. In aliena gippe uxore oīs amor turpis est. in sua nimius sapiens iudicio; amare coniugē nō affectu: s; regnat in eo voluptatis affectus: nel imper: nec pceptus fert ad coitū. Ex quo relinq; q; pari culpa censet coitus cum aliena uxore et coitus cum ppa ex libidine nel nimio amore. S; talis est coitus coniugalis exceptis pīctis causis. q; zc.

¶ Conf. Aug. de bono coniugali. In ipsa imo derata exactione debiti carnalis: quā nō s m imperiū pcepti veniam cedit aplūs: ut etiā pter cām pcreandi sibi misceant. ¶ Itē aug. in eodē. Si coniuges prani mores ad talē ocubi tum impellūt: nuptie tñ ab adulterio seu for nicatione defendūt. ¶ So. coitus coniugalis ali quod licitus. ali quod pmissus. ali quod prohibitus. Licitus sicut dicitur ē: coitus coniugalis triplici de causa. per missus hō ē coitus ex fragilitate seu infirmitate carnis pueniēs: i quo querit coniugalis delectatio: s; s; deo: ut dei amor pponat illi delectationi. et iste coitus venialis ē: quāuis non fiat causa plis: nec reddēdi debitū: nec ni tandē fornicatōis: s; cā delectatōis talis i cō iuge ppa et nō i aliena. Uñ dī. 32. ca. q. 2. iux auctoritatē Aug. et apli. Institutio coniugii ex paradisi facta ē. ut infirmitas pna in ruinā turpitudinis honestate exciperet coniū. Et augustinus de adulterinis coniugiis. Usus nālis s; ultra modū plabit i uxore: qđ ē veniale. in meretrice hō damnabile. Prohibitus coniugal coitus ē q; ex uolūtate s; dīta libidini contra honestatē coniugii et ordinē rōnis pcedēt: ut illud qđ fit ad satiandā libidinē p meretricias blā ditias: s; m quē modū dīc Hiero. Nihil fedit: q; uxore amare q; adulterā. ¶ Ad illa q; que dīc Hiero. p; rñsio. qm intelligūt de coitu 3. modo dicto. ¶ Ad illa hō q; dīc aug. patet q; intelligat 2. modū. tñ ad pleniorē intelligētā notādū. q; libido voluptatis aliqñ puenit nolūtate. aliqñ puenit. Cū puenit cū distictōe que pīctā est coitus ex illa pre pcedēs ē pmissus. Cū hō puenit libido a uolūtate. ut. s. cū q; de industria utrif calidis et scentinis. uel cū exci tat i se ipso motus libidinis ppter satietatē libi dinis seu delectatōis coitus ē prohibitus et illicitus. ¶ S; q; utz ex aliis causis sit prohibitus coitus coniugal. Ad qđ sic. Aug. de adulterinis coniugiis. Coitus contra nā; execrabilis fit i meretrice

sed execrabilis in uxore. **I**tem Aug. dicitur Joni
nianus. i. li. Coit. contra nam semper illicitus est. quod ex
modo indebito hoc est in alio est illicitus coitus coniugal
galis. quod et hic prohibetur. **I**tem Gidorus. Sunt
mulieres: que sic a se aliis absque ulla discretione
indefiniter libidini seruiunt. has quod nec mutis
pecudibus comparaueris. Pecora. n. cum accipiunt
ultra non indigent maribus ad copulam sui. ergo
coitus cum coniuge post conceptum est contra rationem. quod
illicitus et prohibetur. **I**tem Hiero. Qui dicunt
ca reipublice et generis humani se uxoriibus
coniugii imitentur saltim pecudes: et postquam veter
uxoris intumuerit: non perdat filios: nec amato
res se exhibeat uxoriibus: si maritos. quod coitus cum
uxore propter partem est illicitus. **I**tem Leuit.
is. Ad mulierem quam patitur menstrua non accedes
super quem locum Aug. Nescio utriusque continentia in
dicat. **I**tem ibidem in eodem. Ita cum hoc sufficiens
dixisset in superioribus. hic etiam repetit ne in superio
ribus forte figurate videtur accipiendum. **I**tem
super illud Esch. is. Si ad mulierem menstruatam
non accesserit: vita viuet. dicitur glo. Precipitur quod
ut viri non solum in alienis: sed etiam in suis uxoriibus
modum et tempora fuerit. **I**tem super illud 3sa. 64. Des
iusticie vestre quasi panem menstruate. Hiero. Tunc
viri debent abstinere ab uxoriibus. tunc. n. accipiunt
membria damnati. ceci. claudi. leprosi. ut ga
parietes non erubuerunt in oculis commiseri: eorum
patenter patrum et aperte a oculis redarguatur
in parulis. quod tempore menstruationis coitus coniugal
est illicitus. **I**tem dicit Hiero. quod tempore quo vescuntur
carnes agni abstinendum est. **I**tem 2. R. xi. dixit
Urias regi David. non sibi liceret dormire cum
uxore sua: quoad in archa domini erat in castris. ex
quibus relinquitur quod illicitus est coitus coniugal in solenni
tibus et temporibus ieiuniorum: quod sunt indicata cuilibet
christiano ad orandum et ad militandum contra car
nalia desideria. **C**ontra. si in ius naturale quilibet
potest uti re sua sic vult. Cum ergo uxor uiri sit: potest
uti ea ut vult. quod in ea delectari: dum tamen se deo
quocumque modo vult. **I**tem. i. ad cor. 7. Uxor uiri
debitum reddat et eorum. quod quicquid petat debitum
uir ab uxore debet reddere. et eorum. **I**tem in eodem
Mulier non habet potestatem sui corporis: sed uir. et eorum.
quod uir potest uti corpore uxoris quomodo vult et quomodo
vult. **S**i distinguatur sic solet distinguere quod est
omnia in coitu coniugali in petendo et in reddendo.
in omnibus predictis casibus patrum est in petendo et
non in reddendo: si petat affectu satiate libidinis
uel modo uel statu uel tempore indebito. **C**ontra
Ro. i. Non solum quod faciunt: sed quod consentiunt. Glo. dicitur
consentire quod manifesto facinori desinit obnata

Cum ergo ille quod reddit tempore indebito non obuiet
consentit. quod puaricat. **I**tem furioso petenti gla
dium etiam si iurasset: non teneor reddere
gladium: cum quo ultro interficere se. quod multo ma
gis nec uiro petenti tempore uel modo indebi
to carnale debitum tenetur reddere: cum in ipso
interficiat se spiritualiter. **I**tem si dicat uxor quod te
nere reddere: si presumat uel opinetur quod fornicari
bit si non reddat. **C**ontra. Magis inuitendum est
scire quod opinari. Sed ipsa scit quod si reddat ipse pec
cabit mortaliter. non autem scit quod fornicabit: cum sit
origens de futuro. quod magis tenetur cauere ne
ipse peccet coeundo cum ipsa tempore uel modo indebito
quod ne fornicetur cum alia. **I**tem in re dubia et incer
ta melius est interpretandum. quod cum uir fornicaturus
sit contingens et incertus: debet in meliorem partem in
terpretari. quod nec fornicaturus. **N**on ergo tenebitur in
predicto casu reddere debitum. **I**tem queritur utrum
sic tenetur: ut dicunt: reddere omni tempore: ut si tene
atur reddere omni loco: et uideatur quod sic. quia sic in
nullo tempore habet potestatem sui corporis: ita nullo loco
Sed. accessendum sic postestum est: quod coitus coniugal
est prohibetur cum est propter satiationem libidinis pro me
reticias blandicias. et cum sit propter naturales
modum. Tum in statu prohibito ut cum uxore iniqua
partui uel exente in fluxu menstruo. Tum in tempore
prohibito: cum in loco indebito. Et omnes isti modi
reducuntur ad mecham: et prohibentur ut dicitur Aug.
prohibetur omnis illicitus coitus. **A**d illud ergo quod
obicitur quod potest uti re sua. **R**espondeo ad illud ad quod
sibi conceditur. **U**nus Aug. de bono coniugali. Tantum
ualet ordinatio creatoris et ordo creature ut
in rebus ad utendum concessis: et cum modum exceditur
longe tolerabili fit quod in eis quod excessus non sunt: mel
ius uel rarum excessus. hoc est dicitur in membris ad
hoc concessis quod in membris ad hoc non concessis.
Unus in eodem Aug. Pessimum malum quod contra naturam
fit: ut si uir membro mulieris non ad hoc excessus
uoluerit uti. **A**d illud quoque obicitur dicitur quod in om
nibus predictis casibus peccat petendo. in reddendo
autem distinguendum est. quia aut petit coniugal: aut
meretricium. si meretricium non tenetur reddere
si coniugal ut utatur ea sic uxore: et excluditur
contra naturam modum. **T**amen adhuc refert de loco utrum
sit sacer. uel non sacer. publicus uel priuatus. et di
cunt quod non tenetur in loco sacro propter reuerentiam dei
quod debet proponi. et facile potest dinerti. **I**tem nec in
loco publico propter scandalum proxi. Si hoc sit
locus non sacer et priuatus. adhuc refert de tempore et
statu mulieris. ut si sit in tempore menstruo. uel
uel uicina partui. quia tunc eadem est in his rationibus. **E**t est
distinguendum. quia aut tunc credit probabiliter quod

tunc adulterabit nisi reddat debitum aut non. Si non modo dicitur reddere. Si sic dicitur reddere. Ad illud vero quod obicitur: consentit facinorosi quia non obuiat. Unde quod non est verum. non enim consentit aditio viri que illicita est: passioni sue que debita est cum perit a viro. nec etiam dicitur obuiare: quia si obuiaret accederet peius. Ad illud quod obicitur de scia et opinione dicitur. quod sine reddat sine non reddat: scit ipsum transgredi. si reddat: transgreditur ratione temporis debiti: vel statim: tamen cum coniuge sine actu. Si vero non reddat scit ipsum transgredi: sic est possibile sine voluntate et affectu adulterandi et probabiliter presumit ipsum adulteratum in affectu. et istud est gravius quam periculum. et ideo non peccabit: non prohibendo malum minus propter euitandam maius. Ad aliud quod obicitur quod dubium dicitur interpretari in melius. Unde quod verum est nisi prohibet contrarium. Sed hoc quod ipse petit obstinate probat ei incontinentia: sic cum possibile est. Ad ultimum quod queritur utrum in omni loco teneatur debitum reddere: sicut in omni tempore. Unde quod non pluribus ex causis. primo quia locus est mensura proportionis et examinatio dem recipit ab actu. tempus vero cuius mensura est: nec recipit examinationem. Item plura tempora non possunt simul esse sic in loco. Unde si petit in sacro loco statim potest dicitur ad aliud locum sine periculo. et expectare usque ad aliud tempus non poterit sine periculo. Item quia in omni tempore potest fieri sine scandalo: non sic in omni loco. Consequenter querendum est utrum prohibeatur mechus corporalis aut spiritualis: si istud de terminabitur: quoniam quodammodo de ultimo precepto. et filii de comparatione mechus ad alia precepta.

De predicta ^{trans-}
^{eandem}
 est ad inquisitionem septimi precepti de calogi: quo dicitur non furtum facies. Circa quod queritur quatuor. Primo quod prohibeatur noie furti. Secundo an omnis rapina sit hic prohibita. Tertio an furtum et rapina sint in aliis casibus licita. Quarto an verba sit prohibita hic. Quinto qualiter furtum et rapina interpretantur sint hic prohibita.

Ad primum sic ^{fidor. furtum}
^{est a farno. i.}
 nigro. eo quod clam et obscure fiat. et noie furti intelligitur rapina prohiberi. Item si noie furti intelligitur rapina. Sic dicitur Ambrosius. Nemo dicat per peram quod commune est. plusquam sufficit ad sumptus violenter obreretur est. et habere superflua vitium rapina est. Sed constat quod istud habere non est contrarium re alienam. et si noie furti non tamen intelligitur contrarium rei aliene. Item dicitur quod furtum est contra-

tratio rei aliene inuito domino. et sic comprehendit rapinam. Et in hac ratione hic prohibet. Sed contra. Si furtum est contrarium rei aliene. et si furer rem meam impignoratam non committat furtum. quia non committit rem alienam. Sed hoc nullus dicit. sed non committat furtum. et furtum est non solum in contrarium rei aliene. Item est contrarium supradictam esse variis variis volente domino: quia placet ei ut mediocriter usam accipiet: quia ei mutuat: ut quod non sit hic verba noie furti prohibita. Item queritur utrum noie furti intelligatur contrarium tamen re ipsa rationabili possessore: quod verum est re ipsa per se. quod de distictione preceptorum. ubi dicitur quod hoc precepto prohibet iniuria proximi in rebus possessis. **Contra. Exo. xi. Si quis furat** fuerit hominem: cuius morte morietur. Sed furtum dicitur proprie omniter interpretatur. proprie dicitur contrarium rei aliene in gratia domino contra suam voluntatem: nec oportet addere aliud. ut dicitur sic voluerunt quidam: rei aliene mobilis. quia intelligitur noie contrarium omnis. Res enim immobilis contrarium non potest. et hoc est distinguenda rapina et verba. nam rapina est contrarium rei aliene sciencie domino contra eius voluntatem. verba est contrarium rei aliene sciencie domino contra eius absolutam: non contra eandem voluntatem. Contra hoc furtum dicitur omnium licita verba rei aliene sine quod dicitur Augustinus in libro. q. exo. xx. furti nomine bene intelligitur omnis illicita verba rei aliene. Non enim rapinam permittit quod furtum prohibet. et aperte totum intelligitur non licet quod illicite re ipsa primi auferit. Et sine hoc noie furti intelligitur rapina et verba. Interpretatur hoc dicitur furtum omnis illicita re ipsa possessio. Augustinus ad Macedonium. Nonne omnes qui sibi uidentur gaudere licite possidentibus: uti nesciunt: alienum possidere iustitiam. Hoc enim recte alienum non est. quod iure possident. hoc autem iniuste: quod iniuste. et hoc iniuste quod bene. Omne igitur quod male possident alienum est. Male autem possident quod male iustitiam. Et per hoc permissio ad primum obicitur et dicitur. Ad dicitur quod res impignoratam non est plene propria: imo quousque soluat pecunia vel mutuum per quo obligata emanet non propria. et ideo contrarium illi erit furtum. Ad dicitur quod verba dicitur volente domino voluntate contrarium non absoluta. absolute enim: uel quod sit sibi mutuum exhiberi. si autem non sibi exhibeatur: male dicitur. unde iniuste domino voluntate absoluta semper recipit verba. Ad ultimum: dicitur quod furtum intelligitur contrarium cuiusque aliene rei in quantum tenet in possessionem sue sit rationale seu irrationale. sed sine intentione possessionis non intelligitur hic furtum hominis. Exo. xi. Unde ibi dicitur. Si quis furat fuerit hominem

et vendiderit. qd. n. vendit vt res ppta pos
sides. Nondū aut qd f^o canones et leges hu
manas furtoꝝ quedā retinet nomē generale
Quedā recipiūt nomē spāle. Nā sic dicit Aug.
super Job .iz. Judas fur erat et sacrilegus
qa fur sacroꝝ. vñ sacrilegiū furtū rei sacre.
¶ Itē i furto Jude fuit peclat^o. peculat^o aut
dicitur furtū de republica. z. ca. q. 4. furtū vero
gregis dicitur abigeat^o. furtū hō hoīs dicitur plagii
¶ Preter ergo nomē commune furti habes qtuor
appropata. sacrilegiū. peculatū. abigeatus.
plagium.

Deinde queritur an

omnis rapina sit pbita h pcepto. Ad qd sic
Aug. sup. exo. 22. penale est occulte auferre.
multo maioris pene est uisibiliter eripere. Au
ferre g̃ violēter seu occulte seu manifeste h
suū pceptū. furti aut noīe bñ intell^r. ¶ Cōf
.iz. exo. filii israel exiuri de egypto spoliane
rūt egyptios: et a vicinis suis accepunt et ab
stulerūt vasa argētea et anrea. ex qb̃ edificā
uerūt postea tabernaculū dño. g̃ rapina seu
spoliatio i sili casu n̄ ē pbita. ¶ Itē rapina
dicitur coiter ad rapinā reꝝ et ad raptū mulierū
sic h̃. 36. q. i. Rapina dupl^r fieri dicitur. Aliqñ. n.
ipā res rapit. alñ ipsi rei vsus violēter eripit.
Res ipsa tūc rapit cū violēter dño eripitur
vt in ppetuū teneat. Aliqñ nō res ipsa affe
ctat: s̃ vsus eius dño pbitēte violēter usur
pat. Raptus g̃ admittit q̃ floꝝ h̃gitat^o puelle
renitētis violēter eripit. S̃ rapt^o dicitur eē spēs
fornicatōis general^r dicitur: sic ibidē dicitur. fomi
catio h̃ videt eē gen^o cuiuslibet illiciti coit^o
q̃ sit ex uxorem legitimā. tñ spāl^r intell^r in
vsu viduaz vel meretricū vel scabinaz. sic
stup^r ppe h̃ginum est illicita defloratio: et
adulteriū alieni thoi violatio. et incest^o san
guineaz vel affiniū abusus. Raptus hō cum
puella violēter a domo patris ducit ut cor
rupta i uxore h̃eat. g̃ aliqua dñā rapine est:
que nō pbitet hoc pcepto: s̃ illo. nō mechab
beris vt raptus. ¶ So. Rapina h̃m suā rōez
propriā que est cōtractatio rei aliene violēta.
et cō uolūtatem possidēt^r i oī casu h̃ pcepto
prohibet. ¶ Ad illud qd obf̃ de filiis israel
dō. qd ppe nō miserūt rapinā. Uñ aug^o. in
qōnib^o sup. exo. xi. Dixit dñs ad Moysen. Pe
tat air zc. Non hinc quisq̃ furandi exēplum
patare dicitur ad expoliādū isto mō pxiū. hoc
enim insit deus qui nouerat: qd quēq̃ pati
oporteat. nec israelite furtū fecerūt. s̃ deo in

benti mīsterium tribuerūt. ¶ Ad 2^o dō. qd
rapina vt coiter quelz cōtractatio rei aliene
violēta seu ad possidēdū: seu ad delectandū
Et h̃m hoc cōprehendit raptū. ¶ Itē dicitur ppe
cōtractatio ad possidēdū. et h̃m hoc nō cōpre
hendit raptum. ¶ Preterea in raptu duplex
est puaricatio. nā quātū ad actionē p̃tinet ad
rapinam. et p̃hibet h̃c. Quātū ad itentōem
p̃tinet ad mechabiam. et p̃hibet cum dicitur
non mechaberis.